
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/7

l’articolo 11, comma 1, della legge regionale 7 agosto 2009 n. 3, che prevede che il

Presidente possa avvalersi di un ufficio stampa composto da un capo ufficio stampa e

da un numero di collaboratori, iscritti all’ordine dei giornalisti, non superiore a dodici,

dei quali fino ad otto scelti tra iscritti all'ordine dei giornalisti e fino a quattro scelti tra

esperti qualificati in materia di social media management, digital PR, video making

and editing, illustrazione, grafica digitale o figure equipollenti comunque funzionali

VISTO

• il D.P.R. 21 settembre 2001, n. 422 “Regolamento recante norme per l’

individuazione dei titoli professionali del personale da utilizzare presso le pubbliche

amministrazioni per le attività di informazione e di comunicazione e disciplina degli

”;interventi formativi

• la Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica del 07/02/2002 “Attività di

;comunicazione delle pubbliche amministrazioni”

VISTI

da ultimo, la Legge 07/06/2000, n. 150, “Disciplina delle attività di informazione e di

comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni” che, di fatto, legittima in maniera

definitiva l’informazione e la comunicazione riconosciute come costanti dell’azione di

governo nella pubblica amministrazione;

RICHIAMATA

la legge 241/1990, che ha posto la comunicazione al servizio dei principi di

trasparenza e di accesso;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Ufficio stampa e Informazione del Presidente della Regione previsto dall'art. 17 della

legge regionale 21 giugno 2021, n. 10. Approvazione schemi di contratto di lavoro

subordinato a tempo determinato con l’Amministrazione regionale e avviso pubblico

per composizione short list. Annullamento determinazione n. 2289, prot. n. 41645 del

12/11/2024 e nuova approvazione.

Oggetto:

02-02-00 - Direzione Generale del Personale e Riforma della Regione



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/7

altresì, che ai sensi delle richiamate deliberazioni:

1) al Capo ufficio Stampa provvisoriamente sarà attribuita una retribuzione fissa

assimilata a quella del personale di categoria D livello retributivo 7 e un'indennità

commisurata alla misura massima della retribuzione di posizione prevista dal

Contratto collettivo regionale di lavoro per il coordinamento delle articolazioni

organizzative di livello non dirigenziale (settori); allo stesso sarà altresì attribuita

un'indennità di carica quantificata nella misura del 41 % della retribuzione annuale da

corrispondersi in dodici mensilità;

2) ai collaboratori a tempo determinato dell'Ufficio stampa iscritti all'ordine dei

giornalisti provvisoriamente sarà attribuita una retribuzione fissa assimilata a quella

del personale di categoria D livello retributivo 3, se in possesso di laurea, o di

categoria C livello retributivo 3, se in possesso di diploma di istruzione secondaria

superiore, in ossequio a quanto previsto dall'art. 71 del C.C.R.L. vigente; agli stessi

sarà attribuita un'indennità accessoria annua, da corrispondersi in dodici mensilità,

pari al 20 % della retribuzione annuale;

3) i collaboratori dell'Ufficio stampa, scelti fino a quattro tra esperti qualificati in

materia di social media management, digital PR, video making and editing,

illustrazione, grafica digitale o figure equipollenti comunque funzionali all'efficacia

della comunicazione complessiva dell'azione di governo, ai sensi dell'art. 71.1 del C.

PRESO ATTO

che le richiamate deliberazioni della Giunta Regionale dispongono che i componenti

dell'Ufficio stampa e informazione abbiano carattere fiduciario dell'incarico come

previsto dall'art. 17 della legge regionale 21 giugno 2021, n. 10;

PRESO ATTO

le deliberazioni della Giunta regionale nn. 15/45 del 30.05.2024 e 24/9 del

10.07.2024, di integrazione della precedente, che hanno formulato indirizzi al Co.Ra.

N. per la sottoscrizione del contratto collettivo regionale di lavoro per il personale

giornalistico e stabilito i criteri per l’inquadramento provvisorio dei componenti l’Ufficio

Stampa e Informazione;

VISTE

all'efficacia della comunicazione complessiva dell'azione di governo, direttamente

assunti con contratto di lavoro a tempo determinato di durata non superiore a quella

della legislatura;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/7

l’avviso pubblico per la composizione di short list per l’individuazione delle figure che

compongono l’Ufficio Stampa della Presidente della Regione come segue:

• n. 1 Capo Ufficio Stampa, iscritto negli elenchi dei professionisti e dei pubblicisti

dell'albo nazionale dei giornalisti di cui all'articolo 26 della legge 3 febbraio

1963, n. 69;

• n. 8 addetti Stampa, iscritti negli elenchi dei professionisti e dei pubblicisti

dell'albo nazionale dei giornalisti di cui all'articolo 26 della legge 3 febbraio

1963, n. 69;

• n. 4 esperti qualificati in materia di social media management, digital PR, video

making and editing, illustrazione, grafica digitale o figure equipollenti;

VISTO

l’articolo 6.1, della L.R. n. 31 del 1998, laddove prevede l’espletamento di una

selezione pubblica per l’assunzione di personale con contratti a termine;

VISTO

l’urgenza rappresentata dalla Presidente di potersi giovare di personale qualificato

per comunicare efficacemente le decisioni degli organi di direzione politica e dell’

Amministrazione in generale, di dover procedere all’individuazione delle figure

previste nell’art. 17 della L.R. n. 10/2021;

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 41/34 del 23 ottobre 2024 recante “Articolo

9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito nella legge 30

luglio 2010, n. 122 (Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di

competitività economica). Definizione dei limiti di spesa del personale assunto con

forme contrattuali flessibili”, che, tra l’altro, ha disposto “la cessazione dell'obbligo di

sospendere la stipula di nuovi contratti di lavoro flessibile e di stabilire,

conseguentemente, che le Direzioni generali e gli Enti del sistema Regione, di cui

all'art. 1, comma 2-bis, della legge regionale n. 31/1998, possano procedere alla

stipula di nuovi contratti ed alla adozione dei relativi impegni di spesa entro i limiti del

plafond a ciascuno di essi assegnato”;

VISTA

C.R.L. vigente, saranno inquadrati nel primo livello retributivo delle categorie D e C,

sulla base del titolo di studio posseduto;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/7

DATO ATTO

il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione prot.

n. 52/2809 del 28 giugno 2024, con il quale alla sottoscritta sono state conferite le

funzioni di Direttore generale presso la Direzione generale del personale e riforma

della Regione, ai sensi dell’art. 28, comma 1, della L.R. n. 31/1998;

VISTO

che, previa formazione di  short list di idonei trasmesse  al Direttore Generale del

Personale della Regione e al Direttore Generale della Presidenza, a seguito di presa

d'atto del Direttore Generale della Presidenza della Regione,  si procederà

all'individuazione discrezionale dei candidati da formalizzarsi con provvedimento del

Presidente della Regione  ed al successivo inquadramento provvisorio, ai sensi delle

deliberazioni della Giunta regionale nn. 15/45 del 30.05.2024 e 24/9 del 10.07.2024,

del personale così designato;

DATO ATTO

che gli schemi di contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato

sono i seguenti:

Capo Ufficio Stampa e Informazione

Collaboratore Ufficio Stampa Cat. D

Collaboratore Ufficio Stampa Cat. C

Collaboratore Digital-Social media Cat. D

Collaboratore Digital-Social media Cat. C

DATO ATTO

di dover, conseguentemente, provvedere all’approvazione degli schemi di contratto

sulla base dei quali effettuare l’inquadramento provvisorio del personale designato

quale componente dell’Ufficio Stampa e Informazione;

RITENUTO

i Contratti Collettivi di Lavoro per i dipendenti dell’Amministrazione, Enti, Istituti,

Aziende e Agenzie regionali, parte normativa 2013/2015, sottoscritto il 13 febbraio

2017 e parte economica 2019/2021, sottoscritto il 15 maggio 2023;

VISTI

la nota dell’Assessore regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma della

Regione 6 febbraio 2014 n. 2880, avente per oggetto “Indicazioni operative sulle

disposizioni applicative concernenti gli uffici di diretta collaborazione degli organi di

direzione politica”;

VISTA

e ritenuto di doverlo approvare;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/7

per le motivazioni espresse in premessa, di approvare l’avviso pubblico per la

composizione di short list per l’individuazione delle figure che compongono l’Ufficio

Stampa della Presidente della Regione come segue:

• n. 1 Capo Ufficio Stampa, iscritto negli elenchi dei professionisti e dei pubblicisti

dell'albo nazionale dei giornalisti di cui all'articolo 26 della legge 3 febbraio

1963, n. 69;

ART.2

di prendere atto che la Presidente della Regione Sardegna ha rappresentato l’

urgenza di potersi giovare di personale qualificato per comunicare efficacemente le

decisioni degli organi di direzione politica e dell’Amministrazione in generale.

ART.1

DETERMINA

di dover procedere all'approvazione della presente determinazione che annulla e

sostituisce la determinazione n. 2289, prot. n, 41645 del 12/11/2024;  

RITENUTO

la propria determinazione n. 2289 prot. n. 41645 del 12/11/2024 avente ad oggetto

"Ufficio stampa e Informazione del Presidente della Regione previsto dall'art. 17 della

legge regionale 21 giugno 2021, n. 10. Approvazione schemi di contratto di lavoro

subordinato a tempo determinato con l’Amministrazione regionale e avviso pubblico

per composizione short list." e valutato di dover apportare alla stessa alcune

modifiche di carattere procedurale;

VISTA

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l’assenza di conflitti di interessi, come

previste dalla normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque

titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del

procedimento.

DATO ATTO

che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma

9, del “Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con Deliberazione

della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, la

sottoscritta non si trova in situazione di conflitto di interessi;

per i motivi espressi in premessa



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/7

la determinazione n. 2289, prot. n, 41645 del 12/11/2024 è annullata e sostituita dalla

presente. 

ART. 6

di disporre che la spesa dei citati contratti grava sul capitolo SC01.0008 Missione 01,

Programma 01 centro di responsabilità 00.02.02.01, PdCF U.1.01.01.01.006 - Co.ge.

E214000310 e PdCF U.1.01.01.01.008 - Co.ge. E214000410 del bilancio regionale

per gli anni 2024 e successivi.

ART. 5

di dare atto che, previa formazione di short list di idonei trasmesse al Direttore

Generale del Personale della Regione e al Direttore Generale della Presidenza, a

seguito di presa d'atto del Direttore Generale della Presidenza della Regione,si

procederà all'individuazione discrezionale dei candidati da formalizzarsi con

provvedimento del Presidente della Regione ed al successivo inquadramento

provvisorio, ai sensi delle deliberazioni della Giunta regionale nn. 15/45 del

30.05.2024 e 24/9 del 10.07.2024, del personale così designato.

ART. 4

di approvare i seguenti schemi di contratto individuale di lavoro subordinato a tempo

determinato, allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, sulla

base dei quali effettuare l’inquadramento provvisorio del personale designato quale

componente dell’Ufficio Stampa e Informazione, come segue:

a) Capo Ufficio Stampa e Informazione

b) Collaboratore Ufficio Stampa Cat. D

c) Collaboratore Ufficio Stampa Cat. C

d) Collaboratore Digital-Social media Cat. D

e) Collaboratore Digital-Social media Cat. C

ART. 3

• n. 8 addetti Stampa, iscritti negli elenchi dei professionisti e dei pubblicisti

dell'albo nazionale dei giornalisti di cui all'articolo 26 della legge 3 febbraio

1963, n. 69;

• n. 4 esperti qualificati in materia di social media management, digital PR, video

making and editing, illustrazione, grafica digitale o figure equipollenti.

La presente determinazione è comunicata all'Assessore degli affari generali, personale e riforma della

Regione, al Direttore generale della Presidenza e all'Ufficio di gabinetto del Presidente della Regione.



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

7/7

Il Direttore Generale

Delfina Spiga


		2024-11-13T16:02:04+0100
	DELFINA SPIGA
	Firmato digitalmente da


		2024-11-13T16:02:07+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




